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Magyarhoni ág. hitv. ev. egyetemes egyházunk 
kérvénye a képviselőházhoz. 

Folyó évi egyetemes gyülésünk e lhatározta az állam-
segély összegének felemelését a képviselőháztól kérelmezni. 
A legilletékesebb helyről hálás köszönettel ve t t kérvény 
szövege a következő: 

Mélyen tisztelt Képviselőházi A magyar állam alkotmá-
nyos szabadsága, közművelődési s egyéb erkölcsi czéljai 
előmozditásában, mindenkor buzgó és ha tha tós közreműkö-
désre számíthatot t és ta lá l t is, a magyarhoni ágostai hit-
vallású evangélikusok négy egyházkerületének, mély tisz-
telet tel alólirt egyeteménél. 

E s e közreműködés nemcsak abból ál lot t s abból áll, 
hogy egyházunk, önkormányzati intézményeivel , vallási s 
erkölcsi feladatai érvényesítésével a közoktatás terén való 
nemes versenynyel, a magyar állam czéljaira való törek-
vésben tényezőként szerepelt és szerepel; hanem ál lot t és 
áll folytonosan azon számos teendő közvetlen el látásában 
is, melyeket úgy a közoktatás, mint a szegény ügy terén, vala-
mint az administratió más ágaiban, az állam részére teljesít . 

Ezen egész működésében pedig a t isztelet tel alólírt 
négy egyházkerület egyeteme, majdnem kizárólag sa já t 
korlátol t anyagi eszközeire és különösen hívei folytonos 
áldozataira s tetemes megterheltetésére van uta lva . 

Igaz — önérzettel hivatkozhatunk arra , hogy egy-
házunk tagjainak áldozatkészsége, igyekezett mindenkor 
forrásokat nyitni, azon nagy és nehéz terhek fedezésére, 
melyek egyházunk feladatainak te jes í tésével j á r t a k ; de 
nem kevésbé igaz az is, hogy míg ekkép egyházi s iskolai 
czéljai előmozdításával, közvetve — s az emlí tet t számos 
teendő végzésével, közvetlenül, sa já t tetemes áldozatai árán, 
az állam czéljaira is közreműködött és működik egyházunk: 
egyszersmind, az ezen czélokra szükséges anyagi eszközök 
terhéből is, tetemes részt leemel az állam vállairól. 

É s ha ezekkel szemben azt nézzük, hogy a mély tisz-
telettel alólirt egyetem ál tal képviselt négy egyházkerület , 
minő anyagi támogatásban részesül : azt valóban igen cse-
kélynek s a rányta lannak mondhatjuk. 

Az 1848 : XX. törv.-czikkben elrendelt intézkedés, 
mely létesíteni van hivatva, az egyenlőség és viszonyosság-
nak, vagyis az igazságnak megfelelő azon elvet, hogy min-
den bevett vallásfelekezet egyházi s iskolai szükségletei 
közálladalmi költségek á l ta l fedeztessenek, még mindig tá-
vol áll a megvalósulástól. 

A z államsegély azon esete, melyről az 1880: 
X X X . törv.-czikk a középiskolákra vonatkozólag rendelke-
zik, az önkormányzat korlátozásával járván, inkább távo-
lodás ezen elv megválósulásától, mint közeledés. 

É s bizonyára nem tekin the tő ezen e lv , még csak 
részbeli megvalósulásának sem azon tény, hogy évenként 
„egyházi czélok" rovata a la t t , egyes egyházak s ezek közt 
az ágost. hitv. evang. egyház segélyezésére is, bizonyos 
összeg fordí t ta t ik . 

Pedig mily csekély mérvű még ezen segélyösszeg is! 
Évek óta az ágost. bitv. evang. egyház részére össze-

sen 36,000 f r to t tesz, s ebből a mély t isztelet tel alólirt 
egyetem á l ta l képviselt négy egyházkerületre, melyekre 
pedig a teendők és terhes feladatok oroszlánrésze esik, 
összesen 20,000 f r t . — tehá t Magyarország Kirá lyhágón 
inneni részének egy-egy egyházkerületére 5000 f r t . ju t . 

É s inig ezen segély évről évre vál tozat lanul marad, 
másrészről, állami intézkedések ál ta l folytonosan fokoztat-
nak egyházunk i rányában az igények s a velők járó 
terhek. 

E fokozás a legutóbbi években már oly mértékűvé 
vált , hogy az áldozatkészség legnagyobb megfeszítése mel-
le t t is, a kimerülés veszélye fenyeget ; miáltal pedig maga 
az ál lam is szenvedne, a mennyiben nem ál lhat érdekében, 
erkölcsi czéljai elérésének egyik ha tha tós és buzgó ténye-
zőjét megbénítani s üdvös működésében meggyöngíteni. 

Nem akar juk ez alkalommal a fokozás minden rész-
letét fölemlíteni. 

Elég e tekintetben azon nagy anyagi teherrel járó 
fe ladat ra h iva tkoznunk, mely a középiskolai oktatásról 
szóló 1883: X X X . törv.-czikknek a hit- és erkölcstan taní-
t ásá ra vonatkozó intézkedéséből hárul egyházunkra. 

A hit- és erkölcstan tan í tása föladata egyházunknak. 
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De kötelezett t an tá rgynak levén, minden felekezetre vonat-
kozólag, nyi lvání tva : ezzel ki van mondva, liogy e t an í tás 
ellátása, ép úgy az állam érdekében történik. 

Kötelezett voltánál fogva, továbbá, taní tása a t an te rv 
szerinti időhöz lévén kötve : az idő megválasztása nem függ 
azoktól, kik ezen t a n t á r g y taní tásáról gondoskodni vannak 
kötelezve. 

S ha hozzáveszszük ehez, hogy úgy az állam, mint 
más felekezetűek ál ta l fenn ta r to t t középiskolák, sok helyen 
nagyobb számmal vannak : teljes lehetetlenség, hogy teen-
dőkkel, kivált ily helyeken, úgy is tú l te rhe l t lelkészeink 
végezzék ezen okta tás t . 

Még a hol, a legnagyobb erőfeszítés mellett, ez lehető 
volna i s : lelkészeink sokkal csekélyebb anyagi ellátásban 
részesülnek, szegénységünk miatt , hogysem ily működést 
és fáradságot, megfelelő külön díjazás nélkül kívánni lehetne. 

Legtöbb helyen azonban, nem is tar tozván ez a lehető-
ségek közé, kölön hitoktatók alkalmazása válik szükségessé. 

I ly ujabb megterheltetést , úgy is tú l terhel t egyházaink 
meg nem bí rnak; i ly ujabb terhek viselésére, semmi for-
rásunk, semmi alapunk sincs. 

E s így, ha terheink fokozásának csak ezen egy ténye-
zőjét tekint jük i s : méltán hivatkozhatunk arra, hogy a 
segély, melyben egyházunk „egyházi czélokra" részesül, 
igen csekély; legkevésbé felel meg azon helyzetnek, mely-
ben más, vagyonos vagy állam ál tal gazdagon dotált, egy-
házakhoz viszonyítva, a ránk háruló anyagi megterhelte-
téssel szemben vagyunk. 

Minthogy pedig a folyó évi költségvetésbe is a ko-
rábbi segélyösszeg van föl véve, hivatkozva a fönnebb elő-
adottakra, t isztelettel kér jük : 

hogy az egyházi czélokra szánt segélyt, az ágost. hitv. 
evang. egyházra vonatkozólag, úgy a jelen évben, valamint 
jövőre, fölemelni s akkép megállapítani méltóztassék, hogy 
a Királyhágón inneni négy egyházkerület mindenikére, az 
eddigi 5000—5000 f r t . helyet t legalább annyi essék, mint 
a testvér protestáns egyházak egy-egy egyházkerületére. 

Mély t isztelettel maradtunk Budapest 1884. évi no-
vemberhó 27-én. A mélyen t isztel t képviselőház alázatos 
szolgái : A magyarhoni ágostai hitvallású evangyéliomi 
egyetemes egyház. Br. Prónay Dezső s. k. egyetemes egy-
házi és iskolai felügyelő. — Győry Elek s. k. egyetemes 
főjegyző. j 

Az akadémiai tankönyvek kérdéséhez. 
Bognár Endre e becses lapok 50-ik számában, h ivat -

kozással az egyetemes gyűlésen t e t t felszólalásomra, érde-
kes reflexiókat tesz az akadémiai tankönyv kérdésében. 

Az t gondolom, hogy a czélra nézve nincs közöttünk 
eltérés. Minden komolyan gondolkodó protestáns embernek 
óhaj tania sőt követelnie kell, hogy egyházának leendő 
papjai, a népnek legközvetlenebb vezetői és tanítói a szel-
lemi műveltségnek azon magaslatán áll janak, melyet a mai 
előrehaladott kor jogosan megkíván, s mely önkénytelenül 
t iszteletet ébreszt a lelkészek i ránt . 

Az e czélra alkalmazandó módokra és eszközökre 
nézve kétségen kivül vannak eltérő nézetek azon tapaszta-
la t és benyomás különfélesége szerint, melyet reánk a theo-
logiai akadémiából kikerült fiatal embereknek készültsége 
és magaviselete gyakorol. É n a magam tapaszta la ta i u tán 

indultam; de mielőtt észrevételeimet az egyetem előtt meg-
te t tem volna, gondosan kérdezősködtem minden kerület 
papvizsgáló tagjainak tapaszta lása u tán is, nehogy egye-
sek gyengeségéből hamis következtetést vonjak az egészre. 
Szomorú, de igaz, hogy a theol. tanintézeteink eddig igen 
alacsony tudományos mértéket szabtak taní tványaikra . 

E z indítot t engem felszólalásra, nem azért, mintha én 
oly nagy súlyt fektetnék a tankönyvre, mint azt Bognár 
Endre nekem imputálni látszik; vagy a tankönyvet a r ra 
valónak tekinteném, hogy „annak t ananyagá t a tanuló 
bevágja," — hanem azért, hogy rámutassak a hiány nagy-
ságára, a tanulók azon méltó panaszára, hogy még tan-
könyvük sincs, és hogy a drága időt kénytelenek a füzet-
írás szellemölő munkájára pazarolni. 

Tudom én azt, hogy a tankönyv magában véve nem 
biztosítja az eredményt; de a felett ta lán még sem lehet 
komolyan vitatkozni, hogy alkalmasabb segédeszköz, mint 
az irott füzetek. Készséggel elismerem, hogy a kegyelettel 
fölemlegetett t aná r füzetei jók voltak, hogy évről-évre a 
tudomány vívmányaihoz képest kibővültek; de az illető 
tudományt még csak elsaját í tani akaró tan í tványokat nem 
fogadhatom el illetékes birákul a r ra nézve, jó vagy rosz-e 
az irot t füzet. Épen abban áll az i rot t füzetek vesze-
delme, hogy az illető tanáron és taní tványokon kivül más 
nem is bírá lhat ja meg! 

A tudományos világ nem fér hozzájok; tehát nem 
mondhat felettök ítéletet. Sőt többet mondok : maga az egy-
házi főhatóság sem tudja, hogy leendő papjai minő alapos-
sággal, minő mérték szerint, és minő szellemben tan í t t a t -
nak, mert az illető tanárok füzeteinek sem tar ta lmát , sem 
terjedelmét, sem szellemét nem ismeri! Helyes dolog ez? 
Nem fejtegetem. Az én felfogásom szerint a tankönyvnek 
más czélja van az akadémián, és más a gymnasiumban. Az 
akadémián inkább tá jékoztató vezérfonal, mely a midőn 
összefoglalja az illető tudomány anyagát , figyelmessé teszi 
a tanulót a különféle tudományos felfogásokra, a különféle 
felfogások alapjára és védelmezőinek eszközeire: ugyanakkor 
ösztönt ad a tanuló i f júnak a vallás, a kereszténység és a 
protestantizmus lényegének önálló tanulmányozására. 

Természetes, hogy az ilyen tankönyvnek is tulajdon-
képen a t anár lelkes előadása és a theol. szakkönyvtár 
tudatos használata adja meg az értéket. 

De ha a mostani theologus azt lát ja, hogy itthon a 
hazában voltaképeni theologiai irodalom nincs is; hogy egy 
oly nagy felekezetnek, mint a mienk, egyetlen egy tudo-
mányos folyóirata sincs; ha azt tapasztal ja , hogy ez a fele-
kezet még jóravaló tankönyvekről sem tud gondoskodni: 
vájjon mi lelkesítse őt pá lyá ján? Talán ily segédkönyvek 
hiányában egyszerre a német vagy angol nagy irodalomba 
fog merülni? Alig hiszem. Hiszen azt a panaszt is halljuk 
gyakran, hogy végzett theologusaink előtt, kik a külföldi 
protestáns életet és irodalmat közelről nem lá t ták, a mai 
theol. irodalom valóságos t e r ra incognita. Az egyetemes 
gyűlésen Hörk József kénytelen volt azon tapasztalásának 
adni kifejezést, hogy a theologusok nagy része azon iro-
dalmi termékekről sem vesz tudomást, a melyekkel ren-
delkezünk! H á t ki vegyen tudomást, ha nem azok, a kik-
nek az élethivatásukhoz tar toznék? 

Magasabb mértéket kell szabni ina inknak; magasabb 
czélt kell szemeik elé ál l í tani; mert csak magas czélért ér-
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demes fáradozni, és csak nemes ambiczióval biró fiatal 
ember lelkében hangozhatik a biztató szózat: excelsior! 

Nem szándékom theologiai irodalmunk s ivárságát ecse-
telni. Nem akarom például felhozni a maroknyi uni tár ius 
egyház tevékenységét. Nem akarom fejtegetni a történelmi 
érzék csökkenését, melynél fogva lazulni hagyjuk a köte-
léket, mely helv. hi tval lású testvéreinkhez fűz. Nem emlitem 
a r. katholikus irók és egyházfejedelmek munkásságát sem, 
mert félek, hogy keserű szemrehányásra vezetne tollam. 

De én látom a veszedelmet, melybe az egyházi és 
felekezeti közöny sodorta egyházunka t ; látom a hullámok 
tor lódását , melyek okvetlenül fejünk fölött fognak össze-
csapni, — ha tovább is alszunk! 

Ez az oka, a miért én a leendő népvezérek, a leendő 
ev. lelkészek magasabb képzettségéhez szükséges eszközök 
gyarapí tásá t sürgetem. Nagy szükségünk van gá t r a ter-
mett emberekre. Az öregek nyugalomra v á g y n a k ; emel-
kedjék fel há t az új nemzedék. Zsilinszky Mihály, 

esp. felügyelő. 

Evangelizátió. 
Láng Ad. főesp. az „evang. egyh. és iskola" folyó 

évi 49. számában azon okokból kiindulva, hogy gyöngék 
vagyunk, erősödésre van szükségünk; hogy más országok-
ban is léteznek hasonczélú szövetkezések; hogy e czélra 
ev. egyházunk is bír jogokkal, mint az országban bármely 
egylet vagy t á r s u l a t ; végre — mit t a lán legelején kel le t t 
volna említenem — erre maga üdvözítőnk az apostolok és 
reformátorokkal egyetemben nekünk példaadó, a r r a a kö-
vetkeztetésre j u t : t ehá t kövessük nyomdokai t , evangeli-
záljunk. 

Ez körülbelől a cziknek magva, rövid t a r ta lma . — 
Miután a szerkesztő a la t t engedelmet ad, sőt egyenesen 
fölhívja olvasóit, hogy szóljanak a dologhoz, mer t sokat 
lehet róla mondani pro et contra; én is bátorságot veszek 
és előadom e t á rgyban véleményemet. 

Hogy gyöngék vagyunk, erősödésre van szükségünk, 
az bizonyos. De épen e tuda t jogosít föl első sorban arra , 
hogy kimondjam, miszerint az evangelizátió nagy horderejű 
eszméjét nálunk prozelytagyüjtés czéljából nem pártolom. 
Ugyanis épen, mert gyöngék vagyunk, ha mindjár t vál la l -
kozó szellem volna is bennünk, — olyasmire nem tanácsos 
vállalkoznunk, a mire csak megerősödött, vagyonos nemze-
tek tehetnek kísérletet. De már azér t sem tanácsos, mer t 
erősödni kívánunk. Az erősödésnek két módja van. Lehe t 
erősödni: kül- és belterjüleg. Kis nemzetek, még inkább 
egy országra szorítkozó gyönge hitfelekezet ugy erősödhe-
tik, ha a külterj í í erősödésnek csábításait magában legyőzi 
és a belterjüleg való erősödésre fektet i mindenha a fősúlyt . 
É s ezt tenni annyival inkább tanácsos ná lunk ; mert bel-
te r jü leg is oly gyönge egyházunk, annyi a tennivalója 
hogy külterjeszkedésről majd alig á lmodhat ik ; legfőlebb az 
elszórt csontok összegyűjtésére gondolhat, de idegen proze-
ly ták ra nem számíthat . E r r e sem ideje sem ereje. — 
Hogy bírnánk rá joggal, nem vitatom. Csak hogy a jog-
gyakor la tba vételének szabadsága föltételes szokott lenni. 
Mert azt senki el nem v i t a tha t j a fölszólalótól, hogy a föl-
ve te t t jog olyan valami, a mivel mások is élnek, a múlt-
ban pedig még inkább éltek. É s én i t t nem a társula tok 

és egyletek e nemű szabadságából vonnám le a következ 
t e t é s t ; mert én nem azonosíthatom egyházam szabadságolt 
jogait egyletek és tá rsu la tok jogaival, ez az egyház degra-
dálása volna. Hanem ha már az egyházhoz méltó szövet-
kezettel akarom egybevetni, akkor egybevetem más hit-
felekezetekkel, melyek maguknak hasonló jogokat követel-
hetnek, sőt e joggal ta lán élnek is, avagy pedig volt idő, 
mikor nagyon is visszaéltek. É s ilyen vallásfelekezet a 
róm. ka th . egyház, midőn főtörekvése abban összpontosult, 
hogy erőszakkal is katholizáljon. E véget t fogadta az egy-
ház a maga kebelébe a „Jézustársaságot" , Loyola jól ki-
fundál t mesterművét . 

Úgyde ta lá lha tna-e ilyen eszköz, ilyen tá rsaság ma 
már ál talános rokonszenvre? Pedig bár nem ismerem, igen 
t isztel t fölszólaló, indítványozó főesperes úr tervezetét az 
evangelizatió mikéntjére nézve; mégis a mondó vagyok, hogy 
evangelizálni, oly értelemben, hogy prozelytagyüj tésre adja 
magá t egyházunk, más úton módon ma sem lehetséges, 
csak is úgy, mint az t Loyola nagy esze kigondolta. Es ha 
valaki most már gyűlöletesnek t a r t j a Loyola fegyverét , 
mig ellenség forgat ja , nem szabad magára nézve megenged-
hetőnek tar tania , különben igazolja a legfőbb jezsuita e lve t : 
a czél szentesíti az eszközöket. 

De ta lán azok a nyomok, melyek egy részről Jézusra , 
másrészről az apostolok és reformátorokra val lanak, mégis 
olyanok, hogy midőn mi evangelizálni óhaj tunk, nem mást, 
csak is az ő nyomdokaikat köve t jük? 

I g a z ! Jézus példát adot t . De nem abban van az ő 
legszebb példaadása, a mire czikkező azt fölhasználni akar ja . 
Mert akkor elsőben is a kath . egyháznak le t t volna igaza, 
mikor az egy akol és egy pásztor eszméjét ak in t kisérlé meg 
ér te lmezni : „Cogite in t ra re" . 

Egészen más kristianizálni és reformálni, mint egyik 
felekezetből a másik számára proze ly táka t csinálni. — Más 
már azon oknál fogva is, mert aki a kereszténység lobo-
góját a czélból tűzi ki, hogy neki propagandát csináljon, 
az nem keresztény társadalom ta la jába üti le a zászló-
nyelét . — Más továbbá azér t is; mer t aki aká r reformálni, 
akár krist ianizálni kiván, az a fönnálló intézményeknek 
okvetlen hada t üzen, s minthogy ez vá l t a múltban is mind-
két világeseménynek hisztoriailag szükséges appendix-évé. 
Végre más és más az egyik úgy mint a másik; mer t Jézus 
és az apostolok, úgy a reformátorok egy odáig nem létező-
hez vete t ték meg az alapot, melyen csak később vált lehet-
ségessé a továbbépítés. Addig, ki evangelizálni akar, az 
egy már létező egyháznak óhaj t híveket szerezni prozelyta-
ság ú t ján . 

Tehá t J ézus példát ado t t ! De példát adot t a hit és 
szeretet isteni t anának real izálására. Az apostolok is pél-
dát adtak. De példájok a hit ereje és bátorságára vall. — 
A reformátorok is példaadólag működtek. De példájuk azt 
muta t ja , hogyan kell a józan észt az evangyéliommál össze-
egyeztetni. — De a r ra egyikÖknek sincs világos adot t pél-
dájuk, hogy prozelytaság ut ján, annak hajhászásával te r -
jeszszük és fejleszszük egyházunkat . 

Belterjüleg, ha terjed az egyház és erősödik, az a mi 
munkánk. De a kül ter jüleg való ter jedést magára az evan-
gyéliomra kell bíznunk, a benne rejlő erő és léleknél fogva, 
mely bizonyosan mindenütt munkál, mindenütt hódít, még 
ot t is, hol mi nem is forgolódtunk. 
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Csak egyre kell vigyázóknak lennünk: hogy a só meg 
ne izetlenüljön, és a világosság igaz világosság, ne pedig 
vakitó fény legyen. Bognár Endre. 

Protestáns püspökök a felsőházban. 
Aluszunk, mélyen aluszunk . . . A figyelmes vizsgáló 

szemei nem egy t ény t fedeznek föl, a mely mind azt bi-
zonyítja. De ezek közül bizonyára nem a legutolsó, nem 
is a legcsekélyebb azon közöny, melylyel egy nagy jelen-
tőségű reformot fogadunk. Er tem püspökeink meghivatását 
a felsőházba. Igaz, hogy épen semmi érdemünk sincs abban, 
miszerint elvégre is megszüntettessék azon anomalia, mely-
nél fogva minden szép egyenlőségi, viszonossági szavak 
daczára is csupán az egyik felekezetnek főpapjai üljenek 
a jog közvetlen forrásánál és nyomatékkal emelhessék föl 
szavukat érdekeik védelmére; de aztán nem is gondolunk 
vele semmit, mit főznek mások számunkra. Majd ha készen 
lesz, há t megesszük. 

Pedig hát ez lehet rossz, nagyon rossz is. A mint 
hogy valóban az, és mi ránk, protestánsokra nézve sérel-
mes. De hiszen természetszerűleg annak kell lenni. Hogyan 
készülnek a törvények? Ugy talán, hogy megkérdezik az 
életet és jog s méltányosság szerint a lkot ják meg, avagy 
egy főfő elvből vezetik le? Ki hiszi a z t ? Ez volna a tör-
vény ideálja. Ideál pedig végtelenül kevés van e világon, 
ha ugyan egyáltalán van. Tehát nem úgy csinálják. — 
Hanem ha már nagyon jól akarnak eljárni, akkor meg-
alkotják először ezen ideális törvényt , azután megkérdez-
nek egy sereg érdekelt félt, mit akarnak r a j t a módosítani, 
melyik része ütközik az ő érdekeikkel össze. Ez még a 
legjogosabb eljárás. Sokszor megfordítva történik. 

Már most kérdem, ki képviselte ezen símitó munká-
latnál a prot. érdekeket, szemben a ka th . főpapokéval, ki-
ket hogy nem hagytak megkérdezetlenül, a tÖrvényczikk 
eléggé bizonyít ja? A kormány, melynek kebelében, sőt 
élén protestánsok is vannak? Egyike a legnaivabb felfogá-
soknak azon bizalom, melylyel a kormány i rán t viseltetünk 
érdekeink megóvását illetőleg, csakis azért, mert a kor-
mány tagja i közt protestánsok is vannak. IX . Piustól is 
szabadelvű pápai kormányt vá r t a világ, miután ő maga 
tagadhat lanul bará t ja volt a szabadelvűségnek, felvilágoso-
dott ha ladásnak; s ugyanezen IX. Pius le t t a csalhatlan-
sági ect. dogmának épen nem szabadelvű szerzője. Minden 
országnak és kormányának megvan a maga különös iránya, 
színezete; s ezen egy ember nem igen vá l toz ta tha t ; kénytelen 
azt még akara ta ellenére is szolgálni, ha hozzá szegődött. 
Magyarországnak és kormányának iránya, színezete pedig 
kath., vallási tekintetben s katholikus marad mindaddig, 
mig a kath. főpapok az ország első nagybir tokosai , s még 
azután is egy jó darabig az lesz. A protestánsoknak tehá t 
az volna a feladatuk, hogy oda ál l janak a kormány elébe 
mint egy férfiú: „ime, i t t van egy hatalom, nem megve-
tendő hatalom; rendelkezésedre áll. ha meg tudunk al-
kudni ; de neked is kell valamit adni számunkra, mert 
ingyen mitsem adnak; nekünk is élnünk kell." í g y j á r t 
el a kath . klérus, habár neki nem is volt rá oly nagy 
szüksége. Mi azonban iparkodunk lehetőleg híven és nagy 
buzgalommal szolgálni a kormányokat, nagyban remélve, 
hogy majd csak megszánnak és j u t t a tnak valami kis segélyt 

vagy jogot a mi közmondásosán szegény és hamupipőke 
szerepet játszó egyházunknak is. De há t követelni vala-
mi t ; nyil tán, bát ran odakiáltani, hogy így, ezt akar juk, 
ki tenné a z t ? Csak simán, simán . . . és különösen várva, 
várakozva. 

Avagy nem úgy van-e? Evek óta beszéd t á rgya már 
a felsőház reformja. A reformnak mikéntje, mibenléte is 
úgy körülbelöl ismeretes volt. É s váljon volt-e még csak 
szó is gyűléseinken és egyéb illetékes helyeken arról, hogy 
formulázzuk követeléseinket, miszerint tud ja a miniszter, 
mit kiván a prot. egyház, s legyen az neki, ha esetleg jó 
aka ra t is van benne, erős támasz és érv a kath . klérus 
túlkövetelései, csipkedései ellenében? Hal lgat tunk és vár-
tunk. Majd ha meglesz, szépen belenyugszunk, legfeljebb 
azt mondjuk majd, hogy jobbat vár tunk volna (tisztelettel 
legyen mondva). 

Avagy nem volt szüksége a kormánynak a mi hatá-
rozott fellépésünkre? szemben a kath . klérus követeléseivel 
megóvta-e a mi érdekeinket is kellőképen ? 

Nézzük csak e törvényjavasla tot közelebbről! 
Az ág. hitv. ev. egyházat képviseli három püspök és 

három felügyelő, összesen h a t ; a hátralevő négy egyházfő 
kimarad. Miért marad k i? Nos, há t azért, mert az utóbbi 
esetben a többi prot. felekezetek képviselőivel együt t meg-
közelítené számuk a kath. egyház képviselőinek számát, 
kik valami 23 püspököt sat. küldnek oda. Már pedig a 
ka th . hívek sokkal nagyobb számban vannak, mint a pro-
testánsok, okvetlen sokkal több képviselővel is kell birniok. 
Az tán még a kath . klérusból kimaradnak a czimzetes püs-
pökök, ki kell tehát valaki t hagyni a protestáns püspökök 
közül is. í g y hangzig az indokolás. Bizony, bizony: 
a kezek Ezsau kezei, de a szó Jákob szava. Más i t t az 
indok, más a hát térben lappangó gondolat, csakhogy azt 
nem lehetet t oly nyí l tan megmondani. Hogy a kath . vallás 
minden állami vallásnélküliség hangoztatása daczára mégis 
csak államvallás és így kiváló állást igényel, azt úgy in-
dokképen felhozni, mégis kissé ellenszenvet és talán kis 
v ihar t támasztó dolog volna. Azér t valami más indokolást 
kellet t kovácsolni. Kovácsoltak is azon elv szerint, hogy 
„minden kifogás jó, csak fogadják el." 

Nézzük először a takaródzást a czimzetes püspökök 
kizárásával. Hja, mit keresnek azok a magyarországi felső-
házban? Miért üljön egy dongolai, karthagoi, joppei, vagy 
tudom is én miféle nevű és illetőségű püspök a magyar 
törvényhozó testületben? Majd ha Afrikában, Capadócziában, 
Bergengócziában feltalálják az országgyűlést, menjenek oda, 
avagy hivassák meg magokat a szerb, oláh, bolgár felső-
házakba ; oda való pár czimzetes püspökünk is volna. De 
a magyar felsőházban? Hiba volt őket eddig is ot t ta r -
tani. De egy sorba állí tani és velők együt t kidobni egy 
pár prot. valóságos egyházi főt, kinek hívei nem a hold-
ban, hanem i t t ez országban élnek és a haza előmenetelén 
munkálnak, az mégis mél tányta lan volna; és így érv gya-
nán t ez nem ál lhat egy pár prot. egyházfő kizárása mel-
let t . Szintoly t a r tha t a t l an a másik érv is, miszerint a 
számban nagyobb felekezetnek több képviselővel kell birnia 
a felsőházban. Miér t? Tehát lélekczensus alapján hivatnak 
meg a tagok a felsőházba? Hisz akkor egyes alföldi vidé-
kek, a hol 100,000 lakosra is alig j u t 1—2 mágnás, mél-
tán felzudulhat a felső megyék ellen, a hol ugyanannyi 
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lakos között találkozik 3 0 - 40 is; s követelhet i , hogy azok-
nak egy részét zárják ki a felsőházból, hadd álljon he lyre 
az a rány . V a g y az 50—60.000 hold b i r tokkal ékeskedő 
Káro ly iak s mások, hogy elégedjenek meg ilyen n a g y bír-
tok u tán egy-egy képviselővel, holot t az 1000—2000 holdas 
bir tok tula jdonosa is m á r felsőházi széket n y e r h e t ? Nem 
követelhetnék-e ők is, hogy mint a p ro tes tánsokka l tesz a 
kormány, foglaljon össze 10—20 i lyen kis b i r tokot és azok-
nak tulajdonosai közül, nem bánom, sors ú t j á n hívjon fel 
egyet a nagy mél tóságra? H a ezen elv szer int j á r el a 
kormány, okvetlen ide kell ju tn ia . Csakhogy nem i ly elvből 
indul t ki. A z t m u t a t j a azon t ény , hogy a zsidó felekezet 
köréből csakis 1 rabb inus t a k a r meghívni. Pedig zsidó van 
egy félmillió, az egy millió ág. hi tv. ev. felekezet 6 kép-
viselőjének a r á n y á b a n t e h á t h á r m a t ke l le t t volna meg-
hívnia. O t t t e h á t nem ily számokad ta elvből indul t ki. 
S "helyesen. A zsidók minden n a g y számuk daczára ku l tu -
rál is befolyással , je lentőséggel édes kevéssel b i rnak. Vál jon 
ta lán így áll a dolog a p ro tes tánsokná l i s ? P i l l an t sunk 
szét az országban, számlál juk és v izsgál juk meg a köz-
mivelődési intézeteket , vál jon ha így in te l ek tua l i t e r t esszük 
mérlegbe a ka thol ikusokkal szemben a pro tes tánsoka t , vá l -
jon nem tapasz ta l juk-e , hogy nem csak hogy h á t r á n y b a n 
nem, de még előnyben is vagyunk a csak számszer in t n a -
gyobb ka th . felekezethez képes t? H á t hazánk távolabbi és 
legközelebbi múl t ja , a l ko tmánya nem igazolja-e fényesen, 
hogy számra gyengébbek vagyunk ugyan , de érdemeinkre, 
te t te inkre , erőinkre nézve mél tán k iérdemel tük a he lye t 
nem csak mellette, hanem bizony-bizony fe le t te is ezen 
csak számszer int erősebb felekezetnek ? Miér t a k a r n a k 
t e h á t igazság ta lanúl azok alá helyezni ? 

Azér t , hogy egy-egy egyházfő mögöt t csak 2—300.000 
lélek á l l? H á n y ka th . püspök lesz ott , a kinek hívei száma 
alig ha lad ja meg a 100.000-et! 

Nem á l lha tnak meg t ehá t az érvek semmiképen, a 
melyekkel ezen személyválogatás mel le t t érvelnek. E z t 
ők magok is nagyon jól t u d j á k ; s ha fe lhozták, csak azé r t 
t e t t ék , mer t a tu la jdonképi indokokkal nem á l l h a t t a k ki 
a nyi lvánosság elé. Ezen indokok pedig, a melyek a kor-
m á n y t egyes prot . egyházfők k i zá r á sá r a b i r t á k , nem 
egyebek, mint a ka th . főpapság gőgje, mely ha már m a g a 
mel le t t kényte len tű rn i a gyűlöl t más felekezetbeli egyház-
főket, legalább valami, amazokra megalázó különbséget 
a k a r felál l í tani . Innen van a megkülönböztetés, hogy míg 
a ka th . felekezetnek minden valóságos egyház i főnöke 
he lye t kap a felsőházban, a prot. egyházfők közül csak 
egynehány , min tegy a többit , ki erre nem méltó még, kép-
viselve, mint a hogy azelőt t az országgyűlésbe v a l a m e n n y i 
város e g y ü t t v é v e csak egy képviselőt kü ldö t t , hogy k i tűn -
jék, mily a l a t t a ál l a városi polgárság a nemességnek. 

Mit csináljunk t e h á t most már, mily á l lásponto t fog-
l a l j unk e törvényczikkel szemben? 

Vol t ak hangok, miszerint ne fogadjunk el semmi i ly-
nemű k i tün te tés t , mer t „a mi országunk nem e világból 
való." Nos há t , az i lyen apoka lyp t ikus gondolkozással jó 
lesz már fe lhagyni . Úgyis már meglehetősen ki l iczi tá l tak 
e v i lágból ; egy század a l a t t körülbelül fe lényire o lvad tunk . 
A kunyhókban már eléggé ot thonosak v a g y u n k ; próbál-
kozunk meg a p a r k e t t e n is. Hiszem és meg vagyok győ-
ződve, hogy a pro tes tán t izmusnak i t t szép te re és n a g y 

jövője van. T e h á t el kell fogadnunk a felsőházi t agságo t 
főpapja ink sa t . számára . 

De el kell fogadnunk az t csak akkor , ha oly a lakban 
n y ú j t j á k , a milyen mél tányos és hozzánk méltó. Már pedig 
a ko rmány á l t a l igé r t a lak nem az, mer t igaz, hogy ad 
jogokat , de a d j a azoka t oly módon, mint a hogy három 
század óta k a p t u k azoka t mindig a k o r m á n y t ó l : ú g y hogy 
nem volt benne soha köszönet, úgy, hogy ha ado t t jogot, 
a d o t t egyszersmind megszégyení tő, lealázó c lauzulákat . 

Kövessük t e h á t elődeinket. Ne kap junk mohón min-
den engedménynek lá tszó jog u t án , mint a hogy ú jabban 
megszoktuk már, azon erős h i t te l , hogy mer t magok adják, 
jószántokból ad j ák . A vi lág folyása , a haladó korszellem, 
mely az ósdi privi légiumok kor lá ta iból k ibontakozva min-
denki t e g y a r á n t k iván részel te tn i a jog élvezetében, ez 
h a j t j a őket. E l é g okosak, ellene nem szegülni e ha tá rozo t t 
i r á n y n a k ; inkább próbá lnak a l k u d n i : h á t ha egy pá r t á r -
g y a t fe láldozva a ha jórakományból , f e n t a r t h a t n á k még a 
ha jó t a hul lámok fe le t t . H a a t e n g e r megelégszik ezen, egy 
p á r beledobott t á r g y g y a l s e lcsendesül ; megmeneked tek ; 
de ha nem, és tovább háborog, az egész ha jó veszve van, 
m e r t a t eherk idobás a végszüksége t m u t a t j a ot t . Ne elé-
ged jünk meg az odadobot t békí tő konczczal, hanem köve-
t e l j ük az egész, minke t megil lető jogot . H a nem adja , ám 
ő l á s sa ! Nem r é g múl t idő, a mikor elég ha t á rozo t t an meg-
m u t a t t a a prot . egyház, mire képes egy jogt ipró ko rmány-
n y a l szemben. A közvélemény, a vi lág szelleme velünk 
van . Meddig b i rná ki a küzdelmet a kormány, nem nehéz 
meghatározni , ha u g y a n e g y á l t a l á n belebocsátkoznék és 
nem l á t n á jobbnak, fe l t é t l enü l engedni. 

A z é r t b á t r a n s i k r a : h a ú j jog adat ik , adassék tel jes 
mér t ékben ; máskép nem kell . Szabó Béla. 

I R O D A L O M . 

„A befejezet t élet. Gyászbeszéd. Néhai Jordán István kopor-
sója fölött tartotta Pomázon 1884. november 30-án Szász 
Károly, ref. püspök. Budapest. Nyomtatta idősb Poldini Ede 

és társa." 
Miként az asszonynyá l e t t a ra koszorú já t és fá tyo-

l á t képkere tben helyezi el háza szentélyében, ugy helyezi 
el háza szentélyében, u g y helyezendi el a gyászoló családi 
kör házi emlékei közé a val lásos irodalom ezen gyászvi rá-
g á t . Nem vélek azonban gyöngédte lenségét elkövetni, mikor 
e gyászemléke t e helyen és a magunk részéről bemutatom. 
E l ap nem idegen hely, hanem egyik egyházi o t thonunk 
és az e l h u n y t n a k ipja, Földváry Mihály, érdemdús pest-
megyei ev. esperességi fe lügyelőnk u t án , a pestmegyei es-
peresség t a g j a i is csa t lakoznak a gyászoló családhoz. 

„A befejezett életről" szól Szász K á r o l y ref. püspök e 
gyászbeszéde, mely e g y a r á n t gazdag költői képekben, mint 
val lásos eszmékben. 

A fé lbeszakasz to t t , befejezetlen élet tel szembeáll í t ja 
szónok a befezet t é le te t s összehasonl í t ja az t a tenger-
szemmel. 

„Mi más az olyan élet — úgymond — mely mint a 
tengerszem, kerek egészként tűn ik a hozzá közeledőnek 
szemébe; minden oldalról egy t ek in te t r e á tp i l l an tha tó ; 
csöndesen pihen zöld medrében, mint a levelén a harmat -
csöpp; t i sz ta vize, p a r t j a i környékén, fenékig át lá tszó, 
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közepén feneket len — mer t a földet ölelő végetlen tenger-
rel van t i tkos összeköttetésben — mint a lélek, legmélyebb 
r e j t ekén , az örökkévalósággal , — az Is tenséggel ! — 
Kr i s t á ly t i s z t a tükrében az őt környező bérezek kék ormai, 
havas te tő i és zöld fenyvesei s a fe le t te boltozódó ég azúr 
kupolá ja tükröződik s szivébe a langyos párá i á l t a l t áp l á l t 
s örökké zölden t a r t o t t f üvek ha jo lnak a lá . . . — A tel-
jes bevégzet tség képe — magában egész, kör ra jza iban tel-
jes és h a t á r o l t , feneketlenségében véget len — képe a be-
fe jezet t életnek s mily felséges az ember-élet , ha ehhez 
hasonló!" 

De nehogy az eszménynek tú l n a g y mér téké t a lkal-
mazza az e l h ú n y t r a , leszáll a nem kevésbé pályakoszorús 
szerény élet körébe és ekként szól t o v á b b : „De a t enger -
szemek r i t k á k a természet i v i lágban s az emberek közt is 
va jmi kevésnek adat ik, hozzájok hasonl í tani s a töké ly 
pé ldányáu l á l lha tn i , ha t á ro l t kerekségében s feneket len 
mélységében. Szép, ha csak a folyamhoz hasonlít is, mely 
t e rmékeny völgyeken f u t á t , növelve azok te rmékenységé t 
s g y a r a p í t v a jólétöket ; városoka t ér int fu t á sában s köze-
lebb viszi azoka t egymáshoz. — Nen — f u t á s á n a k rövi-
debb v a g y hosszabb, hanem p á l y á j á n a k áldásos vol ta ad j a 
meg é r t éké t s befejezet tségét , mint az emberi életnek is, 
nem hosszú t a r t a m a , hanem a z : ha te l jes í te t te h iva t á sá t 
s á ldólag és jól tevőleg ha to t t környezetére ." 

A z u t á n jellemzi Jordán István életének bevégzet tségét , 
melyet e rövidebb ismétlésből Í télhetni m e g : „Miután a 
hazafi és a keresz tyén oly híven s anny i s ikerrel tel jesí-
t e t t e polgári és egyházi t isz té t , — az ember is megk íván ta 
a magáé t s leggyöngédebb érzelmei megta lá lván a vissz-
h a n g o t : egy te l jes összhangban o lvadtak föl." 

A beszédnek többi részei függe lékek , melyek vigasz-
ta lássa l foglalkoznak. Lényeges azonban a befejezés, mely 
ar ró l szól, hogy a bevégzet t élet még nem vég, hanem — 
az í télet , melyre nézve szónok óhaj t ja , hogy, miután tud-
juk, „hogy az isteni Ítélet mérlegének egyik serpenyője az 
igazság, a másik a kegyelem és i rgalmasság," az e lhúny t -
nak is legyen kegyelem és egykor nekünk is i rga lmasság . 

Legyen t e h á t ezzel e szép gyászv i rág le téve lapunk 
ezen szellemi emlék tá rába is! Láng Adolf, 

pestm. ev. főesperes. 

B E L F Ö L D . 

A pozsonyvárosi ev. jótékony nök egylete ez idén is fé-
nyes karácsonyi ünnepé ly t rendezet t szegény iskolás gyer-
mekek számára a népiskola t á g a s tornatermében. — Je len 
vol tak ez ünnepélyen az egylet részérő l : elnöknő Leonhárdy 
báróné, továbbá Weiss és Pauer alelnöknők és számos 
vá lasz tmányi t agok ; a gyülekezet részéről p e d i g : főtiszt . 
dr. Geduly Lajos superintendens és kir. tanácsos úr, 
Michaelis Vilmos, lyczeumi igazgató, Csáder Gyula, igaz-
gató-taní tó, a taní tói ka r s nagyszámú közönség. — A z 
ünnepély t Rosenkranz Károly helybeli kán to r n y i t á meg 
gyönyörű karácsonyi énekkel, melynek elzengése u t án t iszt . 
Fürst János, helybeli lelkész úr, megható szavakka l for-
dul t először az egyle t képviselőihez és megköszönte azok 
fáradozását , I s t en bő á ldásá t kérvén le reá juk , azu tán a 
közönséghez szólván, szivére kötö t te mindenkinek e nemes 
czélu egylet pá r to lásá t s végre szívhez szóló szavakkal 
in te t t e a szegény gyermekeket , iparkodjanak szorgalmuk ! 

s magukviseletök á l t a l mindezen jó té teményekre érdemesekké 
lenni. E z u t á n ké t kis leány mondot t köszönetet a szegé-
nyek nevében, mire kezdeté t ve t te a gazdag a jándékok 
szétosztása. E z a lkalommal 130 gyermek l e t t e l lá tva láb-
belivel, köztük 59 tel jes öltözettel , mig a többi, hol ruha-
darabot kapot t , hol pedig t áb lá t , i r k á t stb. Minden gyer-
mek kapo t t ezeu felül n a g y örömére még gyümölcsöt, süte-
ményt , czukrokat s más aífele karácsonyi nya lánkságot . — 
Is ten bő á ldása kisér je ezen jó tékony egyle te t nemes, 
emberbará t i működésében. - Fr. 

K Ü L F Ö L D . 
Az „Ev. Alliance" ez évi közgyűlése Kopenhágában. 

V I . 
Hasonló t á r g y a k r ó l é r tekez tek még a következő szó-

nokok : 
Dr. Conder Leds „a t udomány és a ki jelentés közti 

összhangról" , Monod lelkész „az evolutioról", dr. Mac 
Vicar montreal i lelkész Canadából „a modern hi te t lenség 
elleni harcznak módszeréről" és dr. Marschall Lang glasgowi 
lelkész, „a val lás i közöny és azzal való elbánás módjáról" . 

Eml í tés re méltók ezeken kivül Baumann berlini lel-
kész, ki Christlieb bonni t a n á r r a l el lentétben, rózsaszínben 
festi a németországi val lás i viszonyokat . A megalázta tás-
nak ideje e lmúl t — mondja a szóló — s minden ellenállás-
nak daczá ra , a keresz tény élet napról -napra erősbedik 
Németországban . A magasztos Lu the r -ünnepé ly fényesen 
bebizonyí tot ta , hogy L u t h e r a német nép ön tuda tában még 
él. H a a helyzet nem is a legkitűnőbb, de csüggedésre 
nincs ok. „Hajnalodik, s a keresz tyének meg ne felejtkez-
zenek reggeli imájokról ." — R i t k a érdeklődést k e l t e t t a 
közönségnél Fliedner madridi lelkész, ki ismert humoros 
modorában élénken fes te t t e a spanyol kathol ikusok babo-
ná já t , azon harczot , melyet ő neki első sorban vívni kell 
s a népnek az igazság u t án való k io l tha t lan szomját . Oly 
anny i r a megteszet t az előadása, hogy az t ismételni volt 
kényte len . 

Szeptember 5-én Kotschy a t terseei lelkész felsőausz-
triából, k i t a névjegyzék tévesen magyarországinak tünte-
t e t t fel, „a Délnémetország és Ausz t r i a szerete tmüveiről" 
a k a r t értekezni, az időnek rövidsége mia t t azonban annál 
is inkább lemondott ezen programmszerű jogáról, mer t nem 
t a r t o t t a magá t i l letékesnek Délnémetország képviselőjeként 
ezen gyűlésen felszólalni. — Kapcsola tban az 1881. évben 
ünnepel t József császár-féle türe lmi parancs százéves jubi-
leumával , különösen kiemeli a szónok Ferencz József csá-
szár az evang. egyház i r ányában v i se l te te t t jóvol tá t s meg-
említi, ha a szekták szorosabban t a r t a n á k magokat az egylet i 
tö rvények utasí tásaihoz, va l lásuk szabad g y a k o r l a t á b a n 
sem volnának anny i ra k i téve a ko rmány üldözéseinek. — 
Nem tagad ja , hogy a r . ka th . egyház nagyban akadályozza 
az evangyéliom ter jedését , I s t en országában való munkál-
kodást és hogy k á r u n k r a számta lanoka t befolyásol. Fe le t t e 
szükségesnek véli ennélfogva, hogy az ev. egyházak erősen 
t a r t s á k magokat s el ne bizakodjanak. 

„A keresztyén együgyüségről és re t tenethet lenségről" 
szóltak dr. Fabri, Myrberg, t a n á r Up3alából és Mansch 
lelkész Christianiából, dr. Dalton lelkész Pé te rvá r ró l pedig 
„a prost i tut ióról" ér tekezet t . 
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Az egész gyűlés 6 napi időtar tama a l a t t 48 előadás 
t a r ta to t t , melyek között a legfontosabbak s legérdekesebbek 
a keresztyén életnek ál lapotát t á rgya l t ák a különféle or-
szágokban. Ezek közül különösen kiemelendő még Vahl 
esperes ál tal dán nyelven elmondott tudósí tása hazá jának 
vallási állapotáról. A dán népjellem nyájasságának köszön-
hető — mondja szóló — hogy a dán egyház nem le t t vér -
tanú egyházzá. A dán nép türelmes nép. E mellet t rosz-
szalja a lanyhaságot és kri t izálásra való viszketegséget, 
mely honfitársainál észlelhető. — Az utóbbi jel lemvonást 
az igazság iránti szeretet kifolyásának t a r t j a . Kiemeli, hogy 
1848 óta Németország Dániával gyalázatosan bánt el. — 
Azóta a dán nép sa já t utain j á r t . — Mél ta t ja továbbá 
Grundtvig, Myaster , Martensen és Sőrén Kirkegaard nagy 
befolyását, mely alkalommal óvást tesz az utóbbinak téve-
dései ellen. Dicséretre mél ta t ja azt, mit a belmissió 1854 
óta a keresztyén élet ébresztése érdekében mivelt. A ke-
resztyén élet Dániában kivétel nélkül egészséges, A néze-
tek különfélesége mellett a fődologban egyetér tenek. A 
rationalizmus egyetlen egy szószéken sem prédikál ta t ik . A 
papság és a világiak közti egyetértés a lehető legjobb. — 
Kopenhága joggal megérdemli „a te l t templomok fővárosá-
nak" czimét. Az egyházi beszédek gyűj teményei felet te el-
kelnek s papjelöltekben nincsen hiány. Hogy az egyház 
az állam részéről kormányoztat ik az elméletben roszalandó, 
de eddig a praxisban üdvösnek bizonyul. 

Kiegészítésül megemlítendő még utólagosan Oestberg 
hjortedi lelkész tudósítása Svédországról. Kiemeli a svéd 
népnek hűséges ragaszkodását a lu theránus hitvalláshoz a 
reformáczió óta, a római egyház minden támadásainak da-
czára. A szabad egyházféle mozgalom bár előtérbe lépett , 
de az ellen az ősegyház papsága annál szorosabban egygyé-
tömörült. A befolyást melyet eddig számtalan reformált 
és methodista iratok gyakorol tak a lu theránus „Ivenak 
Kyrkot iding" törekszik ellensúlyozni. A szepara t i s ták elleni 
harczban a „Hufelandst i f tung" 1880 óta körülbelül 16 
millió i ra tot ter jeszte t t . Míg a római propaganda eddig 
csak csekély eredménynyel dicsekedhetik, a methodistáknak 
száma Svédországban már 12.000-re megy, 66 templommal 
600 vasárnapi-iskola tanítóval , 9000 tanulóval . A pogány 
missió érdekében keveset tesznek Svédországban. Három 
hit térí tő működik Afr ikában és három Indiában. Anná l 
többet áldoznak a siket-némákra és az elmebetegekre. — A 
„Godtemplar-Orden" jelenleg 60.000 tagot számlál. Azon 
férfi gyanánt , ki az utóbbi időkben a vallási élet ébresz-
tése érdekében legtöbbet te t t , szóló dr. Fjellstedt Pétert 
nevezi meg. Minden ellentétek daczára, melyek Svédország-
ban mutatkoztak, be kezdik látni, hogy a lényeges dologban 
az unió lehetséges. 

A szeptember 6-án t a r t o t t ülés, hal lgatóinak megfo-
gyot t számával, nagyban ellenkezett az előbbi gyűlések 
hallgatóinak sokaságával. Dicsének és hálaima után, mely-
lyel minden gyűlés megnyi t ta tot t , dr. Kalkar, kinek sza-
vait Vahl dékán interpretál ta , megjegyezte, hogy az egész 
konferenczián á t az egyesület tagja i t a legszebb egyetér tés 
és testvéri szeretet vezérelte. Az „Ev. Alliance" gyűlései 
bár különféle országokban t a r t a t t a k , világosan muta t t ák , 
hogy az Urnák szeretete oly erő, mely az embereket egy 
testté-lélekké egyesíteni képes. Az „Alliance" nem szava-
kon és puszta érzelmeken nyugszik, hanem alapjában sok-

kal mélyebb. Ket tős tulajdonsággal bír : mindenütt ellen-
állásra talál , s ebben egy a kereszténységgel a maga kez-
detében, s hogy szíveknek balzsamot nyú j t . Mint negyven 
év előtt, úgy most is friss, életerős és szabadelvű s majd-
nem el ter jedt egész Európában. A beköszöntő gyűlésén 
jelen voltak a legjobb férfiak közül, a kiket a világ valaha 
látot t , kik mélyen fá j la l ták a ker. egyház különböző feleke-
zeteinek férfiai közt uralkodó separat iót s hőn áhitozták az 
uniót. Az „Alliance"-nak alapitói majdnem mindnyájan el-
költöztek már ez életből s egy u j nemzedék lépet t helyébe. 
Ezen u j nemzedék váljon hasonló aggodalommal nézi-e a 
különválás t s ugyan oly hévvel óha j t j a -e az unió t? H a 
volt valaha idő, melyben a keresztények egysége kívánatos, 
úgy a jelen az, midőn pokoli erők, reformálni kívánván a 
világot, tőrrel és dynami t ta l viszik véghez átkozatos mivő-
ket. A mi időnk legkevésbé alkalmas a r ra , hogy a nem-
zeti egyházak vádakkal súj tsák azokat, kik kebelökbó'l ki-
tér tek, sem pedig hogy a ki tér tek ócsárolják az egyházat , 
a melytől különvál tak. Az „Ev. Alliance" a közönségnek 
tényekkel k ívánja bebizonyítani, miszerint a szívek egysége 
nagyobb, mint a nézetek eltérése, ha az ev. keresztények, 
elismerve a közös főt, egygyé tömörülten közös vég felé 
törekesznek. Az ilyen egyesülés ma ép oly reális valóságu 
mint volt az negyven év előtt. 

Tekinte t te l Svédországra, vasárnapi nehézségek aka-
dá lyoz ta t ták a konferencziának annak fővárosában való meg-
t a r t á sá t . Svédországban sokan szívből üdvözölték volna 
az „Ev. All iance"-et . Nagyban fáradozott az „Ev. Alliance" 
a val lás szabadságot előbbre vinni, a mint azt, hitbeli meg-
győződésökért üldözött florenczi Madiai, Matamoros és hit-
rokonai, valamint a spanyolországi Vargas Ju l ian érdekében 
kife j te t t tevékenysége fényesen bizonyítja. Dániában is 
buzognak a val lásszabadság mellett. Karol ina Amália utolsó 
királynéjök Matamoros kiszabadítása érdekében Izabella 
spanyol királynéhoz írt . (Dr. K a l k a r k ívána tá ra ezen levél 
Monod J . t a n á r á l ta l a konferencziának felolvastatot t . ) Az 
„Ev. Alliance" türelme különböző Rousseau és Nagy F r i -
gyesétől. Dániában úgy az alsóbb körökben mint a királyi 
t rón zsámolyánál ta lá lható s ezen privilégiumot Dánia sok-
ban az „Ev. Alliance"-nak köszöni. 

E lő te r jesz te te t t ezután egy külön e czélra kinevezett 
bizot tmány á l ta l a val lásszabadság érdekében t e t t négy 
igen kényes természetű indí tvány. 

Vonatkozással Svájczban az üdvsereg fellépése ál tal 
előidézett zavargásokra, az „Ev. Alliance", fen ta r tva ma-
gának az üdvsereg á l ta l követe t t el járása felet t az ítéle-
tet, ünnepélyesen protetsál az azon alkalommal a vallás-
szabadságon elkövetet t sérelmek ellen. Ha tá roz t a to t t ezen 
végzésnek egyik másolatát a konferenczia elnöke egy leve-
lének kíséretében a svájczi szövetség elnökének kézbe-
sit tetni . 

E g y másik t á r g y , mely ezen bizottmány figyelmét 
magára vonta Schleswigre vonatkozot t , hol , mint Vahl 
dékán ezt konsta tá l ta , két lu theránus szabad egyháznak 
a schleswigi kormány részéről nehézségek okoztat tak — 
ta lán politikai okokból. Ezen t á rgy a német szakosztály-
hoz át tenni ha tá roz ta to t t . 

Tekintet te l továbbá a ker. hi t téri tők helyzetére 
Madagaskar szigetén, ha tározta to t t , hogy ezen ügy elinté-
zése a franczia és angol szakosztályokra bizatik. 
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Végül pedig ha tá roza tba hoza to t t még, hogy 1879. 
Bále-ban t a r t o t t konferencziának az ópium kereskedelem 
ellen hozott resolut ióját a jelen gyűlés magáéva tévén, az 
angol szakosz tá ly közbenjárásáva l á t tesz i a br i t kor-
mányhoz. 

A svájczi b izo t tmány j a v a s l a t á r a egy nemzetközi 
b izo t tmány nevez te te t t ki az „Ev. All iance" elnökéből és 
a különféle szakosztályok t i tkáraiból , mely b izo t tmány az 
egyesület ügyeinek érdekében minden ké t évben összeülni 
ta r toz ik . A legközelebbi egyetemes gyűlés t á r g y a megfon-
tolás v é g e t t , ezen nemzetközi b izot tmányhoz t é t e t e t t á t 
megfontolás vége t t . 

E z u t á n a következő szónokok ér tekeztek m é g : 
Dr . M u r r a y Mitchell l e lkész : „a keresz tény egyház-

nak kötelességéről, vonatkozással a külföldi és honi missióra"; 
dr. W h i t e londoni l e lkész : „a keresz tény irodalomról, mint 
a missziót közvet í tő tevékenységnek egyik ágá ró l ; " — 
dr. Gr i t ton londoni és Deluz genfi l e lkész : „a vasá rnap ró l ; 
annak helye- és erejéről;" dr. V a n R y n le lkész : „a hol-
land misszióról az indiai fé lszigeten;" végül dr. Ka lka r , a 
programm szer int a konferencziának első és utolsó szónoka: 
„az „Ev. All iance"-ról — annak befolyásáról a keresz tény 
unió és a val lásszabadság előmozdításában." 

Hálaima, ének, kézszorító és ismétel t búcsúzó u tán , 
bezára to t t az „Ev. All iance"-nak 1884. évi skandináviai 
gyűlése. Schivalm, 

ág. hitv. ev. lelkész. 

V E G Y E S E K * 
— Előfizetésre való felhivás! A z év vége felé j á r s 

vele az „Evangélikus Egyház és Iskola" is befejezi második 
évi p á l y a f u t á s á t . — E g y h á z u n k mélyen t i sz te l t közönségé-
től függ megkezdje-e a ha rmad ika t is. — H a szükségesnek 
ismerik különösen le lkésztársa ink s tanfér f ia ink e köz lönyt 
s ha a rendelkezésünkre álló csekély erővel f e lmu ta to t t 
eredmény csak némileg is k ie légí te t te v á r a k o z á s u k a t : tisz-
te le t te l kér jük az érdekel t körök szellemi és anyag i buzgó 
t á m o g a t á s á t . 

Mi magunk érezzük legjobban, mily t ávo l vagyunk 
a k i tűzö t t czél tól ; de erős a k a r a t u n k , mennyire tő lünk 
telik, a czél felé törni, hogy szere te t t egyházunknak n a g y 
hivatásához méltóan szolgál junk. 

A harmadik évfolyamban is lapunk alakja és beosztása 
e régi marad. — Előfizetési á ra is a régi lesz: egész évre 
6 f r t , félévre 3 f r t , negyedévre 1 f r t 50 kr . 

A hátralékosokat, há t rá léka ik tör lesz tésére ké r jük . 
Előfizetéseket (postai u ta lványon) és jelentkezéseket 

(levelező lapon) a szerkesztőhöz, Pozsony, konvent-utcza 
6. sz., kér jük küldeni . 

Hogy felesleges kiadásoktól megkíméltessünk, kérjük 
olvasóinkat: kegyeskedjenek idejekorán jelentkezni: kívánják 
e lapunkat a jövőre is járatni vagy sem? A szerkesztő-kiadó. 

— A Luther- társaságra fizettek: alaphoz : évdijakban : 
Hamal ia r K á r o l y . . . . . . . 4 f r t . 
K u z m a Adolf . . . . . . . 4 „ 
I. kimutatás . . ._ ^ 549 f r t 41 kr . 28 „ 

Vagyonösszeg 549 f r t 41 kr . 36 f r t . 
Ezen összeg a t á r saság javára a takarékpénztárban 

gyümölycsözöen van elhelyezve. 
Mindazon urak, kik a „Luther - t á r s a ság" eszméjét 

pártolják s érdekeit előmozdítani készek, tisztelettel kéretnek : 
szíveskedjenek e czélra szánt akár tagsági díjaikat, akár pár-

tolási illetékeiket e lapok szerkesztőségéhez beküldeni-, mink köte-
lességünknek ismerjük a bevételekről nyilvánosan számolni s a 
pénz gyümölcsöző elhelyezéséről gondoskodni. 

Az összeg beküldésénél szíveskedjenek megjelölni, hogy az 
adomány az alaphoz tőkésítve csatoltassék-e, vagy évdíj czimén 
irassék-e javukra, hogy a kimutatás is e szerint szerkesztet-
hessék. 

— Kérelem. A m a g y a r pro tes táns egyházi és iskolai 
Figyelő-, evangyéliomi Lelkészi tár közönséges és gyászese-
t ek re s a Vasárnap t i sz te l t munka tá r sa i t s előfizetőit tisz-
te le t te l kérem, hogy küldeményeiket , szerkesztőtársaim csere-
pé ldánya ika t Kecskemétre intézni mél tóz tassanak . Boldog 
szent ünnepi napoka t s az Ú r kegye lmé t ! Kecskemét 1884., 
deczember 20-án. — Czelder Márton, reform, lelkész, a fenn-
említett folyóiratok szerkesztője. 

— Liptó-Szent-Miklósról ér tesülünk, hogy o t t a baptiz-
mus nem létezik többé. A derék lelkész bibliai órák t a r -
t á sáva l visszavezet te egyházába az e lpár to l taka t . — S ez 
helyesen v a n ! A biblia helyes értelmezése, a bibliára 
támaszkodó fé l reér téseknek legjobb el lenszere; az igazság 
már magában elűzi a téve ly homályát . 

— Vallásos iratok magyar nyelven. Bibliai kézikönyv. 
Ka lauzu l a S z e n t - I r á s tanulmányozásához. Kész í te t te 
dr. Angus József, a roya l asiat ic society t ag ja . Lelkészek 
és theologiát t anulók számára. Angolból fordí tva 46 ív, 
földabroszokkal; vászonba kötve 3 f r t . 80 kr . Hit, Remény 
és Szeretet Könyve az élet kedvező és kedvezőtlen napja i ra . 
Családi emléklapokkal e l lá tva . P ro t e s t áns keresz tyének 
számára a j án l j a Csiky Lajos. Vászonba kötve. 80 kr. Vá-
szonba kötve aranyszegély lye l 1 f r t . Finom bőrkötésben, 
a r a n y v á g á s s a l , t okka l 1 f r t . 60 k r . Jézus élete. Segéd-
könyvül az evangéliumok czé l ja , összhangzása és chrono-
logiá jának tanulmányozásához. I r t a Eustace R. Conder M. A. 
Angolból fordí tva . A szent föld térképével 141/2 ív, kötve 
80 kr . Gyermeklant. Val lásos énekek gyűj teménye . Különösen 
iskolai haszná la t r a összeál l í tot ta Farkas Sándor. 66 dal 
énekre v a g y orgonára való hangjegygyei , a vasárnapi isko-
lai t a n í t á s t t á rgya ló előszóval. 20 kr. Zwingli Ulrich élete. 
3 ív. 10 kr. Kaphatók König R. lelkésznél (Budapest , váczi-
kö rú t 76. szám). 

P á l y á z a t 
a f e l s ő - s z e l i i ág. hitv. ev. gyülekezetben rendes tanítói 

állomásra. 
Kivántatik : feddhete t len vallásos-erkölcsi jellem, teljes 

ot thonosság és m a g y a r nyelvben, minden harmadik héten 
orgonálás a templomban, a három első elemi osztá ly rend-
szeres taní tása , he tenként kétszer a fe lnőt tek da lá rdá jának 
gyakor lása . 

Javadalma: évi 300 f r t . havonkin t u tó lag fizetett rész-
letekben ; t and í j minden növendék u t á n 1 f r t . 50 kr . = 
104—150 f r t . 

Már hívataloskodott tanító végleg — kezdő ideiglenesen jövö 
évi szeptemberhó l-ig választatik-, ha beválik, akkor véglege-
síttetik. 

Pályázók felszerelt fo lyamodványa ika t 1885. évi ja-
nuá r 6-ig alul í rot thoz küld jék be, ki közelebbi felvilágosí-
tássa l is szolgál. 

Felső-Szeli (Pozsongmegye). Szilárd János, 
lelkész. 

jj^T" Az 1884. évfolyamra szóló c z í m l a p és t a r t a l o m -
j e g y z é k az 1885. évi első számmal fog szétkiil-
detni. 

NYOMATTA WIGAND F. K POZSONYBAN". 


